[1] Und zwar erstens, worin sie besteht,

[2] zweitens, was sie ist [= q. 3],

[3] drittens, auf welche Weise wir sie erreichen können [= q. 5].

[1] Zum ersten stellen sich acht Fragen:

Erstens, ob die Glückseligkeit in Reichtümern besteht.

Zweitens, ob sie in Ehren besteht.

Drittens, ob sie in Ruhm oder Ansehen besteht.

Viertens, ob sie in Macht besteht.

Fünftens, ob sie in einem bestimmten Gut des Körpers besteht.

Sechstens, ob sie in der Lust besteht.

Siebtens, ob sie in einem bestimmten Gut der Seele besteht.

Achtens, ob sie in einem bestimmten geschaffenen Gut besteht.

Artikel 4

Ob die Glückseligkeit des Menschen in Macht besteht

[...] [ICH ANTWORTE:] [...] Es können aber vier allgemeine Gründe angeführt werden, um zu zeigen, daß die Glückseligkeit in keinem der genannten äußeren Güter besteht.

[1] Der erste ist, daß die Glückseligkeit, weil sie das höchste Gut des Menschen ist, bei sich nichts Böses verträgt. Alles Genannte aber kann im Guten wie im Bösen gefunden werden.

[2] Der zweite Grund ist, daß, weil es zum Begriff der Glückseligkeit gehört, daß sie sich selbst genügt, wie aus dem ersten Buch der *Nikomachischen Ethik* offenbar wird, es notwendig ist, daß, wenn die Glückseligkeit erlangt wurde, dem Menschen nichts Notwendiges fehlt.

Adeptis autem singulis praemissorum, possunt adhuc multa bona homini necessaria deesse, puta sapientia, sanitas corporis, et huiusmodi.

[3] Tertia, quia, cum beatitudo sit bonum perfectum, ex beatitudine non potest aliquod malum alicui provenire. Quod non convenit praemissis, dicitur enim *Eccle. V*, quod divitiae interdum conservantur in malum domini sui; et simile patet in aliis tribus.

[4] Quarta ratio est quia ad beatitudinem homo ordinatur per principia interiora, cum ad ipsam naturaliter ordinetur. Praemissa autem quatuor bona magis sunt a causis exterioribus, et ut plurimum a fortuna, unde et bona fortunae dicuntur. Unde patet quod in praemissis nullo modo beatitudo consistit. [...]

Articulus 7

Utrum beatitudo hominis consistat in aliquo bono animae

[...] RESPONDEO dicendum quod, sicut supra dictum est, finis dupliciter dicitur, scilicet

[1] ipsa res quam adipisci desideramus; et

[2] usus, seu adeptio aut possessio illius rei.

[1] Si ergo loquamur de ultimo fine hominis quantum ad ipsam rem quam appetimus sicut ultimum finem, impossibile est quod ultimus finis hominis sit ipsa anima, vel aliquid eius. Ipsa enim anima, in se considerata, est ut in potentia existens, fit enim de potentia sciente actu sciens, et de potentia virtuosa actu virtuosa. Cum autem potentia sit propter actum, sicut propter complementum, impossibile est quod id quod est secundum se in potentia existens, habeat rationem ultimi finis. Unde impossibile est quod ipsa anima sit ultimus finis sui ipsius.